
 Originale/Copia 
 

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n. 67/2019 

della Giunta comunale 
 

 

Oggetto: Regolarizzazione intervento di sistemazione pozzetto rete acque bianche nell’abitato 
di Bresimo in somma urgenza. Impegno della spesa e conferma incarico ditta 
esecutrice delle opere. 

 
============================================================ 
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventitrè del mese di settembre alle ore 18.30 nella sala riunioni, 
a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale nella 
sede comunale.  
 

Sono: 

 Presenti  Assenti 
Giustificati 

Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE MARA Sindaco x   

ARNOLDI NICOLA x   

DALLA TORRE IVAN x   

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale 
che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 11/11/2019 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

Addì, 11/11/2019 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Bonvicin dott. Paolo 

 
 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Bonvicin Paolo 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Dalla Torre Mara, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato 
 



Deliberazione della Giunta comunale n.ro 67 dd 23.09.2019. 
 

OGGETTO: Regolarizzazione intervento di sistemazione pozzetto rete acque bianche 
nell’abitato di Bresimo in somma urgenza. Impegno della spesa e conferma 
incarico ditta esecutrice delle opere. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

- In occasione dei recenti forti temporali si è ripetutamente verificato lo scoperchiamento del pozzetto di 
raccordo fra i ramali della rete di smaltimento delle acque bianche, nel centro di Bresimo in prossimità 
del negozio di alimentari e che tale circostanza può causare incidenti ove sopraggiungessero veicoli 
prima della segnalazione del pericolo e della risistemazione del chiusino. 

- Il ripetersi dell’evento ha indotto l’amministrazione ad intervenire in modo radicale sulla struttura del 
pozzetto evidentemente sottodimensionato e insufficiente ad assorbire gli effetti delle sempre più 
frequenti precipitazioni di intensità un tempo inusuali.  

- Risultava quindi necessario intervenire con la massima tempestività per le evidenti ragioni di 
sicurezza per la circolazione stradale e per le conseguenti responsabilità in capo all’ente. 

Si provvedeva pertanto a richiedere per le vie brevi l’intervento immediato della ditta Agosti Luca per il 
posizionamento di un nuovo pozzettone di dimensioni adeguate, stante la disponibilità della medesima 
ad eseguire immediatamente l’intervento. 

Dato atto che si è agito in virtù delle competenze assegnate all’amministrazione ex art. 53 della L.P. 26 
settembre 1993, n. 26 e s.m., provvedendo senza interruzione di continuità a predisporre immediato 
intervento da parte delle ditte individuate. 
 

Dato atto che la ditta ha concluso con tempestività l’intervento e rendicontato la spesa come segue: 

 - totale lavori e forniture € 1.567,40 + iva 22% € 133,00 per complessivi € 1.912,23=. 

Rilevato che risulta ora possibile e opportuno regolarizzare contabilmente l’intervento di somma 
urgenza recentemente attuato. 

Atteso che l’onere dell’intervento risulta interamente a carico del Comune.  

Dato atto che risulta nel contempo opportuno confermare l’incarico alla ditta che ha realizzato 
l’intervento. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n. 2. Ed in particolare l’art.200. 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. e relativo regolamento di attuazione; 

Esaminati i seguenti pareri: 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 
del presente atto 
 Parere reso dal Segretario comunale         
         Il Segretario comunale   
         f.to Bonvicin Paolo 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti Locali sopra citato. 
 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario      
       Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f.  
       f.to Bonvicin Paolo 
 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

D E L I B E R A  



 
1. Di approvare l’intervento di somma urgenza, disposto dall’amministrazione attraverso ordine 

diretto alla ditta esecutrice, reperita in via informale e dichiaratasi disponibili ad operare 
immediatamente stante la necessità di immediato intervento per le ragioni espresse in 
premessa, per l’intervento relativo alla sostituzione di pozzetto raccordo fra i ramali della rete di 
smaltimento delle acque bianche, nel centro di Bresimo in prossimità del negozio di alimentari. 

2. Di dare atto che gli interventi oggetto della presente deliberazione, gestiti direttamente dal 
Comune, ora in fase di rendicontazione, rispondono agli scopi perseguiti dall’Amministrazione 
Comunale, a tutela e manutenzione del territorio e delle infrastrutture e che si sta operando 
nell’ambito delle disposizioni di cui all’ dell’art. 53 della L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m. 

3. Di impegnare l’importo complessivo dell’opera pari € 1.912,23 al capitolo 3686 – pfc U 
2.05.99.99.999 Missione 9 Programma 06 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2019 ove le stesse trovano idoneo stanziamento e copertura. 

4. Di confermare in relazione al presente intervento in somma urgenza i seguenti incarichi: 

- Esecuzione dei lavori di fornitura e posa di nuovo pozzetto da 150x150x100 e relativi 
accessori come da rendicontazione, ditta Agosti Luca con sede in Livo in frazione Varollo 52 - € 
1.567,40 oltre a Iva 22% per € 344,83 –e così per complessivi € 1.912,83 

5. Di liquidare e pagare: 

- alla ditta Agosti Luca con sede in Livo in frazione Varollo 52 –l’importo di € 1.567,40 oltre a Iva 
22% per € 344,83 e così per complessivi € 1.912,83 

6. Di dare atto che l’effettivo pagamento delle somme sopra liquidate resta subordinato alla 
emissione di regolare fattura da parte della ditta interessata e alla verifica della regolarità in 
ordine agli obblighi retributivi, contabili, assicurativi e antinfortunistici dei medesimi come 
normativamente prevista, da parte del servizio finanziario e a mezzo apposizione di visto di 
regolarità da parte dello stesso sulle fatture medesime senza ulteriori provvedimenti. 

7. Di dare atto che il pagamento di cui al presente provvedimento risulta soggetto agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui l’art. 3 della Legge 3 agosto 2010 n. 136 e s.m. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, n.23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi della L.R. 04.01.1993, n. 1 e s.m.; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg.ai 
sensi della Legge 06.12.1971, n.1034. 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, n.1199. 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  
 Mara Dalla Torre Bonvicin Paolo 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal 11/11/2019 al 21/11/2019 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

✓ dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 
T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 
o dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

 

 

 


